

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 4:50
z dostawą do domu 5:—
na prowincji 5:—
za granicą 8:—

20 Cena egz. pojedyn-
w całej Polsce
groszy

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21,
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Hocki-klocki

NOWY PODRĘCZNIK
SZKOLNY

Księgarze otrzymali zawiadomienie, że nakładem „Zrębu“ ukażą się nowe, zasadniczo i gruntownie zmienione podręczniki szkolne, przystosowane do programów zreformowanej szkoły.

Podręczniki historii polskiej dla uczniów jednolitej szkoły mają opracować pp. Stanisław Zakrzewski i Julian Smulikowski w duchu wychowania państwowego.

Jesteśmy w tem przyjemnem położeniu, że możemy już teraz podać naszym czytelnikom niektóre ustępy tego nowego podręcznika.

Opiewają one, jak następuje:

„Ze wszystkich trzech zaborów najmłodsze było położenie Polaków w zaborze austriackim. Chytry c. k. rząd zaborczy narzucił tej dzielnicy samorząd prowincjonalny, powiatowy i gminny, tudzież autonomię uniwersytecką, niezależność sędziowską, wolność prasy, stowarzyszeń i zgromadzeń, samorząd kas oszczędności i kas chorych. Wskutek wymienionych nieprawości rozwijało się partyjniczo, a obce agentury szerzyły hasła autonomiczne i liberalne, bałamucąc społeczeństwo, jakoby praworządność, wolność polityczna i urzędzenia samorządowe były ostojami polskości. Brak bata dawał się przykro odczuwać.

„Naród idiotów otrzymał ideologię, nieprawości zostały wyteplone, a obce agentury przeniesione w stan spoczynku. Kwitli w owe czasy mężowie zasłużeni, jak Kostek, Czuma, Pantofelmacher i wielu im podobnych. Ludność doszła do dobrobytu i mocarstwowego stanowiska.“

Kiedy u nas?

Nowy rząd węgierski generała Gombösa uchwalił — telegramy podają, że jednomyślnie — zniesienie sądów doraźnych. Sądy te zaprowadzono na Węgrzech po okropnym zamachu kolejowym Matuszki, ale stosowano je przeważnie wobec robotników, którzy z nędzy popełniali jakąś zbrodnię.

Kiedy u nas zostaną sądy doraźne zniesione? Miały one być „lekcją“ dla społeczeństwa dla oswobodzenia go od bandytyzmu, ale jakoś mimo nich bandytyzm, jak z codziennych wypadków dowiadujemy się, nie wygasa. Z instytucji przejściowej sądy doraźne stały się jakby instytucją stałą. Czy w Polsce stosunki miałyby być gorsze niż na Węgrzech? Jeżeli tam rząd napół dyktatorski może się bez tych sądów obejść, dlaczego u nas nie?

Japonia zaprzecza

Londyn, 12 października. Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych dementuje pogłoskę, jakoby rząd japoński zabiegał o zawarcie sojuszu z Francją.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

Proces sędziego Demanta przeciwko „Robotnikowi“

W PONIEDZIAŁEK ODBĘDZIE SIĘ ROZPRAWA W SĄDZIE NAJWYŻSZYM

W poniedziałek przyszłego tygodnia odbędzie się w Sądzie Najwyższym głośna sprawa sędziego Demanta przeciwko redakcji „Robotnika“. Jak wiadomo, redakcja „Robotnika“ wytoczyła przeciwko sędziemu Demantowi szereg zarzutów, w związku z jego pobytem w Rosji w czasie rewolucji bolszewickiej.

W pierwszej instancji redaktor odpowiedzialny „Robotnika“ tow. Stefanowski został skazany na sześć miesięcy więzienia. Wyrok ten został zatwierdzony przez sąd apelacyjny w Warszawie. Obrońca skazanego wniósł do Sądu Najwyższego skargę kasacyjną.

Interesy adw. Wyrostka, senatora z BB

Z Warszawy donoszą: Posłowie i senatorowie klubu BB, pochodzący z dzielnic zachodnich, domagają się podobno, aby senator Wyrostek w związku ze swymi „staraniami“ o obniżkę podatków ks. Pszczyńskiego złożył mandat.

W kołach politycznych przypominają, że nie

jest to pierwsza afery tego rodzaju p. senatora z BB dra Wyrostka.

Już raz poseł Rybarski w komisji sejmowej otwarcie oskarżył p. Wyrostka o wystawienie rachunku na 10 procent od wyrobionej przez siebie pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego.

Czy rząd popełnia niezręczności?

Jeżeli tak twierdzi „Czas“, nie mamy powodu nie wierzyć. Z okazji uchwały Rady Naczelnej PPS oraz zjazdu stronnictwa narodowego „Czas“ w krótkich notatkach konstruuje sobie zupełnie dowolną teorię, że „dwie opozycje (tj. socjalistyczna i endecka) będą z pewnością wyzyskiwały kryzys gospodarczy i pewne niezręczności rządu (podkreślenia nasze) do mniej lub więcej gwałtownej kampanji“.

Zgadzi staruszek. Istotnie PPS — za endecję nie mamy legitymacji przemawiać — będzie się starała wyzyskać wszystko to, czego rząd nie zrobił albo co — mówiąc językiem „Czasu“ — niezręcznie zrobił, dla gwałtownej kampanji. Czy byłoby w tem coś aż tak nowego, że trzeba temu poświęcić specjalną głoskę? PPS dotychczas robiła „gwałtowną kampanję“ i będzie ją dalej robiła,

gdyż zadaniem jej jako stronnictwa opozycyjnego jest walka z systemem.

W kampanji tej PPS znalazła — przypuszczamy, mimowolnego pomocnika w „Czasie“. Jeżeli ten organ sanacyjny konserwatystów czy konserwatywnych sanatorów przyznaje, że rząd robił niezręczności, to my mamy prawo użyć na określenie polityki rządowej innego wyrażenia, którego jednak ze względów samozachowawczych nie użyjemy.

Chcielibyśmy tylko zapytać się, jaką różnicę zrobiłby „Czas“ między swym terminem „niezręczności“ a mniej więcej odpowiednikiem tego określenia „błędy“. Choćby nawet tylko niezręczności, to każda opozycja ma prawo i obowiązek zwalczania popełniającego je. A czy to odniesie skutek — kto dożyje, zobaczy.

Nowe egzekucje podatkowe

W przyszłym tygodniu mają już rozpocząć swoją działalność egzekutorzy skarbowi, ściągający nietylko podatki państwowe, ale także i miejskie, oraz składki Kas chorych. Liczba spraw

egzekucyjnych, które władze podatkowe mają przejąć na terenie samej Warszawy, wyniesie „bagatelną“ liczbę, bo „tylko“ 5 milionów spraw. 400 egzekutorów będzie miało co do czynienia.

Międzynarodówka młodzieży socjalistycznej

W niedzielę otwarty został w sali reprezentacyjnej w Pradze czeskiej kongres Międzynarodówki młodzieży socjalistycznej przy nadzwyczajnym udziale przedstawicieli należących do Międzynarodówki związków. — Po odświeżeniu „Międzynarodówki“ zagał obrady Heinz (Austria), wskazując na zmienne losy ruchu wśród młodzieży. Heinz omawiał dalej ciężkie walki, które czekają młodzież na całym świecie. Następnie mowca wśród wielkich owacyj witał następujących gości: Fryderyka Adlera, sekretarza Międzynarodówki socjalistycznej, Tayerlego (Praga) jako przedstawiciela Międzynarodówki zawodowej, Illachera i Steina, przedstawicieli robotniczej Międzynarodówki sportowej, Wintera i Jalkotzy'ego, jako przedstawicieli socjalistycznej Międzynarodówki wychowania, ministrów Bechyne, Soukupa i Wintera jako przedstawicieli czeskiej partii soc. dem. i Czecha, jako przedstawiciela niemieckiej partii soc. dem. Wkońcu Heinz zawiadomił, że delegacje państw bałtyckich nie otrzymały od swych rządów pozwolenia na wyjazd do Pragi, co kongres przyjął z ogromnym oburzeniem.

POWITANIA

Tow. Soukup wskazał na to, że jesteśmy na punkcie zwrotnym polityki międzynarodowej i że młodzież socjalistyczna w końcowej walce o so-

cializm ma do spełnienia decydujące zadanie.

Tow. dr. Czech złożył powitanie imieniem ruchu socjal. wśród Niemców w Czechosłowacji i stwierdził, że socjalizm już od samych swych początków zajął się młodzieżą, którą też w najcięższych czasach swej walki miał po swojej stronie. Jako minister opieki społecznej najlepiej potrafi ocenić biedę wśród proletariackiej młodzieży.

SPRAWOZDANIE ORGANIZACYJNE

złożył Ollenhauer (Berlin). Omawiał on ciężkie położenie gospodarce socjalistycznych Związków młodzieży, co utrudnia ich pracę. Mimo ataku ze strony reakcji było przecież możliwym rozbudować Międzynarodówkę młodzieży. Ochota do walki jest niezłamaną. Gdy przed przeszło 25 laty zebrali się przedstawiciele młodzieży w Sztutgarcie, liczyła Międzynarodówka młodzieży zaledwie 50.000 członków, dziś liczy przeszło 270.000 członków. Nasza Międzynarodówka jest o wiele silniejsza od komunistycznej. Na wszystkich polach naszej walki można zaznaczyć silną aktywność. — Łączność z innymi organizacjami międzynarodowymi proletariatu jest bardzo ścisła. Swą pracą i swymi uchwałami kongres obecny dowiedzie, że młodzież socjalistyczna kieruje się starym hasłem: przeskadzacie nam, ale nie pokonacie nas.

Zale ponieważ

Sanacyjny „Dziennik Poznański” zamieszcza ostre wystąpienie przeciwko rozrzutności, z jaką dokonywa się u nas różnych inwestycji:

„W stolicy podziwiamy również szereg olbrzymich gmachów. Wśród nich prym trzyma gmach Banku Gospodarstwa Krajowego. Z jednej strony, jest to chyba najdroższy budynek w całym państwie, z drugiej strony — jeden z najbrzydszych. Ile kosztował, tego się chyba nigdy nie dowiemy. Sejm napróżno domagał się złożenia rachunków. Tajemniczość ta — jak zwykle — jest wymarzoną pożywką dla plotkarzy: więc jedni wymieniają sumę osmnastu milionów, inni podnoszą ją prawie w dwójnasób.

Nie wiedząc, ile ten gmach kosztował, możemy z całą pewnością stwierdzić, że oszpecił on

gruntownie Warszawę. I to w jej najruchliwszym najbardziej „reprezentacyjnym” punkcie. — Wewnątrz — marmur i nikiel, zewnątrz — tak samo nikiel i... wyjątkowa szpetota.

Wozimy do tych gmachów Amerykan, Anglików, Francuzów. Kazemy im podziwiać pałace, przeznaczone na szkoły powszechne. Cudzoziemcy patrzą, kręcą głowami i zapewniają nas najsolennie, że w ich krajach niema nic podobnego, bo ich nie stać na takie luksusy. Jednocześnie spoglądają na okropne, walące się rudery i lepianki, wśród których wzniesiono pałace. Rudery, w których ludzie się gnieźdzą. Rudery, które spotkać można tylko na przedmieściach Warszawy oraz po miastach i miasteczkach dawnego zaboru rosyjskiego“.

Jak sobie dodają animuszu

ORGAN „LEGUŃSKI” WCIAŻ POMSTUJE NA POMAJOWE BRYGADY

Cytowaliśmy już parokrotnie „Nową Ziemię Lubelską” i jej żalosne treny, że dalsze, przybłądne brygady zaśmiecą na amen dzisiejszą sanację.

Jeszcze mocniej rozpiera żal i gniew tę „Ziemię” w numerze z 8 b. m.

Czytamy tam:

„Na czele lokalnych placówek stanęli ludzie nowi, których aż nadto dobrze znamy ze strony ich poprzedniej przedmajowej działalności politycznej; dzięki nim wytworzyła się tego rodzaju sytuacja, że ludzie Komendanta i byli żołnierze wszelkich formacji okazali się poza ramami tego obozu; omijani, — gdyż są zbyt niewygodnymi świadkami niesławnej przeszłości; niebezpieczni, — gdyż wyrosli z rewolucji i noszą w sobie wieczne zarzewie buntu przeciwko metodom jakie są stosowane, przeciwko paczeniu idei, dla której walczyli i krew przelewali, i przeciwko panoszącym się dorobkiewiczom politycznym.“

A po tych „groźnych” frazesach, które jednak snu z powiek tym „dorobkiewiczom politycznym” nie spłoszą, następuje jeszcze jeden mocny akord w ustępie, nawołującym do skupienia się b. legionistów i peowiaków:

„W tych warunkach konieczność połączenia obu organizacji w jedną, jest najbardziej palącym zagadnieniem chwili. Trzeba skończyć z tem, aby mogli nas wygrywać

jednych przeciwko drugim, dla jakiejś gry politycznej, lub osobistych celów. Trzeba skończyć z wieloma brygadami, które tak licznie mnożą się w cieniu naszych organizacji. Trzeba odbudować znaczenie organizacji, jako tego kośćca obozu Komendanta, bez którego nie może być żadna sprawa zdecydowana. Musimy zdobyć się na takie zwołanie, aby koło nas, jako zdrowego trzonu mogli skupić się ci wszyscy, dla których sprawa Polski i jej przyszłość nie jest obojętna, którzy uswiadamią, że nasza rola w Polsce nie jest skończona i przyjdzie taka wczesna wiosna, kiedy trzeba będzie stanąć do pluga i wypędzić skibę równą, a długą, aż po granice polskiego horyzontu.“

Były takie epoki w dziejach caratu, kiedy czołowe stanowiska biurokratyczne i wojskowe z upodobaniem powierzano Niemcom i rodowici Rosjanie z zawiścią i goryczą patrzyli na panoszących się „Giermańców”. Nawet do Warszawy, jako rasyfikatorów, wysyłano częstokroć Niemców, którzy w intymnych stosunkach rodzinnych posilkowali się niemczyzną. Z taką samą irytacją traktuje organ leguński „zasilje” nowych brygad pomajowych. Dla dodania sobie powagi wypisuje „Nowa Ziemia Lubelska” na każdym numerze, że jej wydawca p. Stefan Dymidas podpisuje pismo w imieniu: Związku legionistów i peowiaków okr. lub., Zrzesz. woj. Zw. pr. ob. Kobiet w Lublinie, Zw. podof. rez. okr. lub. i Zw. pol. ml. dem. szk. wyż. okr. lub.

Czy i co MacDonald przyrzekł Niemcom?

Pogłoski rozpuszczane przez nacjonalistyczną prasę niemiecką utrzymują, że MacDonald nie tylko przyrzekł Niemcom poparcie ich żądań do zbrojeniowych — nazywa się to równouprawnieniem w zbrojeniach — ale że nawet dał to przyrzeczenie na piśmie. Prasa angielska, zapewne przez rząd inspirowana, dementuje tę pogłoskę i piętnuje ją jako rozmyślnie pociągnięcie, aby pokrzyżować plany konferencyjne MacDonalda, zmierzające do pogodzenia sprzecznych zapatrywań Francji i Niemiec na tę sprawę.

Nie można przypuścić, aby MacDonald takie przyrzeczenie dał, tem mniej na piśmie. Przemawiają przeciw temu przedewszystkiem względy kompetencyjne. MacDonald nie jest ministrem spraw zagranicznych, a chociaż premier angielski ma prawo zakreślać główne linje polityczne, wykluczonem jest, aby podobny ważny krok zrobił bez wiedzy właściwego ministra Johna Simona. Nie mógł tego zrobić MacDonald także dlatego, ponieważ jest premierem bez oparcia o własną partję; jest nim tylko z łaski konserwatyistów, ci zaś nie poszliby tak daleko Niemcom na rękę.

Jak w każdej zresztą pogłosce i w powyższej jest ziarenko prawdy o tyle, że tak wprawdzie nie jest, ale może być tj. cała linja polityczna Anglii idzie w kierunku popierania Niemiec przeciw hegemonji francuskiej. W grę wchodzi też i ta okoliczność, że MacDonald zazdrosny jest o Hendersona i nie chciałby, aby ten odniósł sukces jako przewodniczący komisji rozbrojeniowej — woli więc zachęcać Niemcy do oporu, do ewentualnego rozbicia konferencji, aby potem sam mógł wystąpić jako zbawca.

O co właściwie w całej tej grze chodzi? Mówi się ciągle, że Niemcy żądają albo równego rozbrojenia wszystkich albo pozwolenia zbrojenia się jak wszyscy inni. Pierwsza ewentualność opiera się na postanowieniach traktatu wersalskiego, które obowiązują państwa zwycięskie do

stopniowego rozbrojenia się; druga jest najoczywistszą — nie pierwszą zresztą — rewizją traktatu wersalskiego i to właśnie jest intencją Niemiec. Co z tem wspólnego ma Anglia? Anglia w każdym razie więcej niż inne państwa zwycięskie zrobiła dla sprawy rozbrojenia i w swym własnym interesie należało na takisam krok ze strony Francji. Tego jednak osiągnąć nie może, ponieważ Francja łączy rozbrojenie z bezpieczeństwem, to znaczy gwarancją Anglii i Ameryki przeciw napadowi niemieckiemu. Ponieważ taka gwarancja nie leży w intencji Londynu i Waszyngtonu, woli więc MacDonald pozwolić Niemcom na dozbrojenie się, aby w ten sposób dojść do esencji polityki angielskiej: do utworzenia na kontynencie przeciwwagi hegemonji francuskiej.

Jak z telegramów wiadomo, odbywają się ciągle narady i podróże w sprawie proponowanej przez Anglię konferencji na temat żądań niemieckich. Minister Simon był w Paryżu, Herriot jedzie do Londynu, ambasador amerykański pośredniczył. Jest rzeczą widoczną, że Niemcom spieszy się z osiągnięciem jakiegoś sukcesu, gdyż potrzebny on jest Papenowi jako silny atut wyborczy. Ani Francja ani Anglia nie mają najmniejszych wahań co do legalności i przyszłej polityki rządu Papena, ale stają na wygodnym stanowisku, że Papen czy nie Papen jest wyłącznie wewnętrzną sprawą niemiecką, do której nie chcą się mieszać. To wygodne stanowisko daje właśnie Papenowi wolną rękę w stawianiu żądań i zdemonstrowaniu wobec opinji swego kraju, że oto on pierwszy z kanclerzy powojennych postawił sprawę równouprawnienia w zbrojeniach na ostrzu miecza i że ma szansę przynieść krajowi spełnienie tego rzekomego żądania narodowego. Ze z tych żądań może wyniknąć przełom w położeniu międzynarodowym, a przedewszystkiem fiasko konferencji rozbrojeniowej, to przecież jest celem

rządu junkrów, który wie, że w normalnych warunkach nie utrzymałby się mimo poparcia przez Hindenburga i zdrady Hitlera. Najsmutniejszą w tej historii rolę gra Liga Narodów. Ponad jej głową ma przyjść do skutku konferencja dla rozstrzygnięcia najważniejszych zagadnień międzynarodowych. Może być, że to pominięcie Ligi zostaje ułatwione przez fakt ustąpienia jej sekretarza generalnego, Anglika Drumonda, wobec czego Anglia nie ma widocznie interesu w posługiwaniu się Ligą pod kierownictwem nowego sekretarza generalnego, którym wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie Francuz. I na tym odcinku okazuje się cicha rywalizacja między obu państwami.

Londyn, 12 października. Z kół poinformowanych donoszą, że premier MacDonald opracował nowy plan rozbrojenia. Plan ten ma być najpierw przedłożony premierowi francuskiemu Herriotowi podczas jego wizyty w Londynie. Ma on uwzględniać francuskie warunki w sprawie bezpieczeństwa a równocześnie życzenia niemieckie w dziedzinie równouprawnienia. Bliższe szczegóły tego planu nie są jeszcze znane.

Londyn, 12 października. W związku z rozmowami prowadzonymi w ostatnich dniach między premierem MacDonaltem a delegatem amerykańskim na konferencję rozbrojeniową Normanem Davisem donoszą, że głównym celem MacDonalda było pozyskanie współpracy Stanów Zjednoczonych w planowanej konferencji londyńskiej. Norman Davis miał zaznaczyć, że Ameryka skłonna byłaby do udziału tylko w tym wypadku, gdyby już z góry miała pewność, iż konferencja doprowadzi do pożądanego celu.



Z ruchu socjalistycznego

—0—

DZIEŃ MŁODZIEŻY W PRZEMYSŁU

Ze względów lokalno-technicznych przemysła organizacja młodzieży TUR przełożyła uroczystość „Dnia młodzieży” na niedzielę 9 bm. — W dniu tym odbyło się w dużej sali Domu Robotniczego uroczyste zgromadzenie robotnicze, na które złożyły się referaty trzech mówców na temat „Socjalizm nadzieją ludzkości” i część artystyczna. — W prezydjum zgromadzenia zasiadli tow.: Kramarz, przewodniczący, Hnatkova, Nowosiwiat, Beluch, Lichtenberg i Licht, Zagajal tow. Krzemieniecki. Jako pierwszy przemówił przedstawiciel przemyskiej organizacji młodzieży TUR, tow. Gans, który w obszernym, jedynym i mocnym referacie omówił szczegółowo trzy programowe hasła młodzieży socjalistycznej: socjalizm, demokracja i pokój. — Tow. Gans omówił nadto drogi, któremi do naszych celów dojść mamy i doraźne żądania wysuwane w chwili obecnej przez organizację młodzieży TUR. Z kolei po referacie tow. Gansa zabrala głos przewodnicząca okręgowego komitetu organizacji młodzieży TUR tow. Markowska ze Lwowa, która w ze swadą wygłoszonej mowie nakreśliła obecne położenie świata, społeczeństwa i klasy robotniczej, stwierdzając, że dzień realizacji socjalizmu coraz bliższy. Wezwaniem do pracy i walki zakończyła tow. Markowska swe piękne przemówienie. Jako trzeci przemawiał tow. Mantel, wzywając do jednolitego frontu młodzieży proletarjackiej.

Po referatach odbyła się część artystyczna, wykonana przez członków organizacji młodzieży TUR, złożona z nader udanych chóralnych deklamacyj („Wojna” Szymańskiego z „Wieżą Babel” Słonimskiego), obrazu symbolicznego („Ucisk kapitalizmu” układu tow. Gansa) i efektownych popisów gimnastycznych (piramid). Zaznaczyć należy, że na akademję przybyła przedstawicielka ukraińskich kobiet-socjalistek, tow. Lewandowska, składając na ręce tow. Markowskiej imieniem swej organizacji wyrazy proletarjackiej solidarności.

Zgromadzenie, które skupiło około 600 młodocianych robotników i robotnic, było znakomitym wyrazem żywotności i masowości organizacji ml. TUR.

Czytaj prasę robotniczą:

Dowiedz się, jak dziś jest „byczo”!

wezwać go, aby na 7 wieczór stawił się w lokalu zarządu. Dokąd miał przybyć także prokurator Klasa. Uniechowski nie przyszedł jednak i wtedy prokurator posłał po niego policję z nakazem aresztowania go. Policja wkroczyła do mieszkania p. Uniechowskiego. W oczach policji p. Uniechowski wydobł rewołwer i zastrzelił się. Według dotychczasowych danych Uniechowski sprzeniawierzył 30 do 100.000 zł.

TELEGRAMY

TRZY KOBIETY SĘDZIAMI

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Prezydent Rzplitej podpisał nominację 3 kobiet na stanowiska sędziów grodzkich. P. Irena Wojnikonis została mianowana sędzią sądu grodzkiego w Sosnowcu, Helena Lepiarzowa sędzią sądu grodzkiego we Lwowie, zaś Wanda Halina Kamińska sędzią grodzkim w Warszawie.

USTĄPIENIE GŁÓWNEGO KOMISARZA SPISOWEGO

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Generalny komisarz spisowy p. Buławski ustąpił ze swego stanowiska. Kierownictwo głównego biura spisowego powierzone zostało dotychczasowemu zastępcy p. Jerzemu Heinrichowi.

ARESZTOWANIE DWÓCH URZĘDNIKÓW MINISTERSTWA SKARBU

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Wczoraj na polecenie sędziego śledczego dla spraw szczególnej wagi p. Przewłockiego aresztowani zostali dwaj urzędnicy ministerstwa skarbu Ruciński i Trybulski. Zostali oni wezwani do kancelarii sędziego, gdzie byli przesłuchiwani przez 7 godzin, poczem sędzia wydał nakaz odprowadzenia ich do więzienia. Aresztowanie nastąpiło na skutek skargi o nadużycia w urzędzie pożyczek państwowych przy ministerstwie skarbu. Nadużycia sięgają bardzo wysokich sum. Rozprawa, na którą zostanie wezwany szereg wybitnych osobistości, odbędzie się prawdopodobnie w styczniu 1933 r.

CZY INTERES ZUPU Z POTOCKIM ZOSTANIE ZATWIERDZONY?

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Dyrekcja ZUPU przedłożyła ministerstwu opieki społecznej akta dotyczące głosnej sprawy pożyczki udzielonej Jarosławowi Potockiemu. Transakcja ta do chwili obecnej nie została przez ministerstwo zatwierdzona, są jednak usilne starania wpływowych osobistości o uzyskanie zatwierdzenia.

KTO WYGRAŁ 200.000 ZŁ.?

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Przy dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej premja 200.000 zł. i wygrana 25.000 zł. padła na nr. 5351.

RUMUNJA ZAWRZE PAKT O NIEAGRESJI Z ROSJĄ

Paryż, 12 października. Bawiący w Paryżu w przejeździe z Londynu do Bukaresztu nowy rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu został wczoraj wieczór przyjęty przez premiera Herriota, z którym odbył dłuższą konferencję. Rozmowa ta będzie dziś kontynuowana. — Nawiązując do tej konferencji, dzisiejsze dzienniki poranne stwierdzają z zadowoleniem, że doprowadziła ona do usunięcia trudności, jakie istniały między Francją a Rumunją w związku z pertraktacjami o pakt o nieagresji z Rosją sowiecką. Titulescu zapewnił Herriota, że Rumunja skłonna jest do zawarcia paktu o nieagresji z Rosją sowiecką, jeżeli pakt ten będzie uwzględniał pakt Kelloga i układ z r. 1920 w sprawie Besarabji.

NIEMCY WYKRĘCAJĄ SIĘ OD KOMISJI ROZBROJENIOWEJ

Genewa, 12 października. Niemiecki minister spraw zagranicznych v. Neurath zawiadomił prezydenta konferencji rozbrojeniowej Hendersona, iż nie przyjedzie w tych dniach do Genewy, ponieważ wyjedzie prawdopodobnie na konferencję do Londynu.

KRWAWIE BURDY HITLEROWCÓW

Berlin, 12 października. W dzielnicy Ottensen w Altonie doszło wczoraj wieczór do starcia między hitlerowcami a policją. W toku starcia oddano kilka strzałów rewolwerowych. Kilka osób odniosło rany. Aresztowano 37 osób.

Znowu zmiana ustawy o ustroju sądownictwa

DEKRET O PALESTRZE

Warszawa, 12 października (tel. wł.). Dziś ukazał się 86 numer dziennika ustaw, zawierający m. in. nowelę do dekretu prezydenta Rzplitej o ustroju sądów powszechnych. Nowela zmienia procedurę mianowania wszystkich sędziów w ten sposób, iż prezydent Rzplitej mianować będzie sędziów na wniosek jedynie ministra sprawiedliwości, złożony w porozumieniu z prezesem ra-

dy ministrów, gdy dotąd wymagany był wniosek rady ministrów. Tensam dekret zawiera przepis, iż aplikanci sądowi mogą być delegowani do urzędów administracyjnych dla orzekania w sprawach karnych.

W tym samym numerze dziennika ustaw został ogłoszony dekret o ustroju adwokatury.

Proces Prus przeciw rządowi Papena

COFNIECIE POTWARZY RZUCONEJ NA BRAUNA

Lipsk, 12 października. Na początku dzisiejszej rozprawy w procesie konstytucyjnym Prus przeciw Rzeszy odczytał przewodniczący dr. Bunke list, w którym premier pruski Braun prostuje twierdzenie przedstawiciela Rzeszy dra Gottheinera co do rzekomego zadowolenia Brauna z powodu otrzymania całych poborów premjera. Dr. Gottheiner oświadczył, że informacje w sprawie podnoszonych zarzutów przeciw Braunowi otrzymał z ministerstwa. Sprawa gaży premjera Brauna omawiana była telefonicznie, a ponieważ urzędnik, który rozmowę prowadził z Brau-

nem, nie może sobie dokładnie treści tej rozmowy przypomnieć, przeto nie podtrzymuje dalej podanych zarzutów. Oświadczenie reprezentanta rządu Rzeszy wywołało na sali żywe poruszenie. Po tej kompromitacji przedstawiciela Rzeszy przystąpił trybunał do rozważania, kiedy w myśl artykułu 48 konstytucji Rzeszy może rząd Rzeszy wystąpić przeciw krajowi związkowemu. W sprawie tej zabierali przeważnie głos profesorowie uniwersytetów i znawcy, oraz komentatorzy konstytucji.

PAPEN PRZECIW HITLEROWI

Monachjum, 12 października. Bawiący w Monachjum kanclerz von Papen wygłosił dziś wobec przedstawicieli świata gospodarczego przemówienie, transmitowane przez wszystkie niemieckie stacje radiofoniczne. W mowie swej oświadczył von Papen między innymi, że najważniejszym zadaniem jego rządu jest podniesienie znaczenia światowego Niemiec. Niemcy żądają równouprawnienia właśnie dlatego, ponieważ pragną pokoju. Gdy żądanie to nie zostanie spełnione, Niemcy pozostaną ogniskiem niepokoju i niezadowolenia. Celem, do jakiego zdąża rząd Rzeszy jest nowa pokojowa Europa, uporządkowana wedle zasad sprawiedliwości i samostanowienia narodów, którym to hasłom ufając, złożyły Niemcy broń w roku 1918. Warunki rozwoju gospodarczego i zaufania politycznego stworzone zostaną dopiero wtedy, gdy stosunki w Europie uregulowane zostaną wedle wymienionych zasad. Dalej omawiał kanclerz program gospodarczy rządu Rzeszy, a następnie przeszedł do spraw wewnętrznych, podkreślając, że rząd Rzeszy musi być niezależny od partji. Kanclerz wypowiedział się za utworzeniem Izby wyższej, celem stworzenia przeciwwagi przeciw jednostronnym uchwałom zawistego od partji Reichstagu. Omawiając wydarzenia z dnia 13 sierpnia, von Papen oświadczył, że prezydent pragnął dopuścić Hitlera do władzy, ale Hitler opierał się na zasadzie wyłączności i nie chciał dzielić władzy z innymi. W dalszym ciągu kanclerz wypowiedział się przeciw ruchowi narodowo-socjalistycznemu, który, zdaniem jego, nie jest już sumieniem narodu, lecz stał się wyłącznie partją polityczną. Zaznaczył dalej von Papen, że kto nie popiera jego rządu, który walczy o suwerenność i honor Rzeszy, jest wrogiem Niemiec. Mowę swoją zakończył von Papen, że rząd jego ma niezłomną wolę i siłę ku temu, aby wykonał zlecenie prezydenta Rzeszy do uporządkowania kraju.

KRAWIEC PODSZYŁ SIĘ POD „MĘCZENNIKA WOJENNEGO“

Berlin, 12 października. Sprawa rzekomego jeńca wojennego Daubmanna, który miał przebywać w niewoli francuskiej w Afryce, została obecnie definitywnie wyjaśniona. Stwierdzono, że cała ta sprawa, która narobiła tyle hałasu, jest od początku do końca zmyślona. Badańskie ministerstwo spraw wewnętrznych w Karlsruhe, które prowadziło w tej sprawie dochodzenie, wydało dziś komunikat, stwierdzający, że osobnik podszywający się pod nazwisko Oskara Daubmanna nazywa się Karol Ignacy Hummel, urodzony w r. 1898 w Oberwichel koło Bazylei, przynależny do Hofweiher koło Offenburga. Jest on z zawodu krawcem i prowadził własną pracownię w Offenburgu od r. 1930 do maja 1932. Jest on żonaty, nie żyje jednak z żoną od dłuższego czasu. Oskara Daubmanna znał z ławy szkolnej i wiedział, że został podczas wojny zabity. Gdy interes krawiecki nie szedł już dobrze, Hummel wyjechał na rowerze do Neapolu. Tam wpadł na pomysł odegrania roli rzekomego jeńca Daubmanna, aby tanim kosztem dostać się z powrotem do Niemiec. W Afryce nie był wogóle nigdy. Oszusta aresztowano i znajduje się obecnie w więzieniu w Fryburgu.

DYMISJA AMBASADORA FRANCUSKIEGO W BERLINIE

Paryż, 12 października. Ambasador francuski w Berlinie Francois-Poncet, który obecnie bawi w Paryżu, został wczoraj przyjęty przez premiera Herriota na dłuższej audjencji. Wedle paryskiego wydania „Chicago Tribune“ Francois-Poncet wręczył rządowi francuskiemu prośbę dymisyjną. Dziennik sądzi, że dymisja ta zostanie przyjęta i wymienia jako następcę Ponceta, obecnego ambasadora francuskiego w Madrycie Herbetta'a.

FRANCJA A ROZBROJENIE

Paryż, 12 października. W pałacu Elizejskim odbyła się dziś pod przewodnictwem prezydenta Lebruna rada ministrów, która, wedle komunikatu oficjalnego, poświęcona była wyłącznie kwestji rozbrojenia.

ZABÓJCZE MANEWRY

Paryż, 12 października. Wedle socjalistycznego „Populaire“, podczas manewrów wojsk kolonialnych w Algierji, podczas których strzelano nabojami ostremi, jeden z granatów artylerji polowej trafił w rów strzelecki, gdzie znajdował się oddział strzelców. 2 żołnierzy zostało zabitych, a 10 odniosło przeważnie ciężkie rany.

ROZRUCHY BEZROBOTNYCH W IRLANDJI

Londyn, 12 października. W mieście północno-irlandzkim, Belfast, wybuchły wczoraj groźne rozruchy bezrobotnych, które trwały prawie do rana. Mimo dalekoidących środków ostrożności ze strony władz bezpieczeństwa doszło kilkakrotnie do poważnych starć między demonstrantami a policją, przy czem 3 osoby zostały zabite, 12 osób odniosło rany ciężkie, a kilkadziesiąt osób odniosło lżejsze rany. W rozruchach wzięło udział około 15 tysięcy bezrobotnych, którzy częściowo uzbrojeni byli w broń palną. Policja atakowana była ze wszystkich stron kamieniami, fiaskami i innymi sprzętami, a gdy z tłumu padły strzały, użyła również broni palnej. Patrole policyjne atakowane były w nocy z dachów i okien domów. W kilku punktach miasta demonstranci urządzili barykady oraz wzniecali pożary. Wiele sklepów zostało splądrowanych. Wieczorem musiano wstrzymać wszelką komunikację uliczną. Rozruchy powtarzały się całą noc. Po ulicach miasta krążyły silne patrole oraz samochody pancerne. W mieście skoncentrowano 5 tysięcy policji z całej okolicy.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES DZIENNIKARZY

Londyn, 12 października. Tegoroczny kongres Federation Internationale des Journalistes (Federacja międzynarodowa dziennikarzy) otwarty został w Londynie pod przewodnictwem Richardsona. Otwierając obrady przewodniczący wygłosił przemówienie, w którym wskazywał na obowiązki prasy krzewienia idei pokoju.

10 SAMOLOTÓW SPALIŁO SIĘ

Londyn, 12 października. Ubiegłej nocy wybuchł groźny pożar w fabryce samolotów towarzystwa Fairey. Pożar strawił doszczętnie halę warsztatową, w której znajdowało się 10 samolotów wojskowych, będących na wykończeniu. Wszystkie samoloty zostały również zniszczone. Straty materialne są bardzo wielkie.

DO OPIECZETOWANEGO DOMU SCHADZEK PROCIOWEJ włamali się jacyś sprawcy, celem wykradzenia kompromitujących szereg osób no-tatek.

ZGNIECENIA KLATKI PIERSIOWEJ doznał wczoraj w parowozowni „Wschód“ Michał Sa-deuberg. Stan jego groźny.

ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO dokonała wczoraj 22-letnia Ewa Petryszyn, wypijając większą ilość spirytusu denaturowanego.

„NIEZNANI SPRAWCY“ (!). Przez „nieznanych sprawców“ zostali okradzeni: Edmund Zygmunt, zam. ul. Stryjska 20, z garderoby i bielizny wart. 2.200 zł. — Nadel Sabina, ul. Bernsteina 16, z garderoby wartości 500 zł. — Toichberg Leon, właściciel sklepu przy ul. Poprzecznej, z towarów spożywczych i wyrobów tytoniowych wartości bli-sko 2.000 zł.

ARESZTOWANIA ZA KRADZIEŻE. 11 bm. został okradziony Stand Ferd., z ul. Gródeckiej 75, z biżuterji oraz nakrycia stołowego łącznej wart. około 1.500 zł. Jako sprawców tej kradzieży are-sztowano Jasińskiego Władysława z ul. Dekerta i Durbaka Dmytra z ul. Kaspra Boczkowskiego, których rozpoznali świadkowie. — Prócz tego are-sztowano: Macka Romana z ul. Sieniawskiej za kradzież pary butów na pl. Solskich. — Kobryna Jana z ul. Panieńskiej za kradzież dwóch balonów miedzianych na szkodę Tenzera E. z ul. Piastów. — Fuchs Zofję za kradzież zegarka i 2 swetrów z mieszkania Miśkiewicz Marji z ul. Skarbkow-skiej. — Kwiatkowskiego Stan. za kradzież 150 zł. i różnych trunków wart. 700 zł. w restauracji Kafki. — Janiszewskiego Włodz. i Rudorfera Mak-sa za kradzież żarówek z realności przy ul. Na-bielaka 25. — Moskala Wasyla za kradzież gar-deroby na szkodę Rotta Mendla, zam. na Znie-sieniu. — Żikowa Teodora z ul. Weteranów jako podejrzanego o włamanie do kasy Browarów Lwowskich. — Cmelana Teodora z Mszany za wyłudzenie, pod przyrzeczeniem małżeństwa, od Rozalji Kowaluk kwoty 100 zł. i zegarka. — Biss Eug. jako poszukiwanego za kradzież. — Bontz Salom. poszukiwanego przez sąd w Przemyślu. — Kowaleńko Jakóba za zakazany pobyt we Lwo-wie. — Giblaka Piotra za jazdę bez biletu.

HERBATA, KAWA i KAKAO

po najniższych cenach

EDMUND RIEDL

Lwów, ul. Rutowskiego L. 3

bliza ul. Grodecka 74

KOMUNIKATY

KOMITET PPS DZIELNICY ZIELONA ŁYCZA-KÓW. Posiedzenie zarządu i mężów zaufania dziś we czwartek o godzinie 6 wieczorem (ul. Zielona 7). Spra-wy bardzo ważne.

SOCJALISTYCZNA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ WE LWOWIE zaprasza towarzyszo-w na odczyt tow. Maya pod tytułem „W jakich stosun-kach żyje klasa robotnicza w różnych krajach“. Od-czyt odbędzie się we czwartek 13 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali OKR PPS (ul. Rutowskiego 23, II p.).

LWOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. Komitet wykonawczy zwołuje doroczną konferencję de-legatów lwowskiej organizacji młodzieży TUR na nie-dziele 16 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu własnym przy ul. Rutowskiego 23, II piętro. W razie braku kompletu konferencja odbędzie się w pół go-dziny później, jako powtórnie zwołana, bez względu na ilość obecnych.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

APOLLO: „Śpiewak nieznany“.
ATLANTIC: „Sierżant X“.
CASINO: „Człowiek-malpa“.
CHIMERA: „Dr. Jekyll i mr. Hyde“.
COLOSSEUM: „Wygnańcy“.
GRAZYNA: „W mrokach wielkiego miasta“.
KOPERNIK: „Człowiek, którego zabiłem“.
LUNA: „Droga ołbrzymów“.
MARYSIENKA: „Człowiek, którego zabiłem“.
MIRAŻ: „Obława w Paryżu“.
OAZA: „C. k. rezerwista“.
PAN: „Kobieta i szpieg“.
PASAŻ: „Złoto“.
PALACE: „Król to ja“.
RAJ: „Rewolucjonistka“.
STYLOWE: „Romanse cygańskie“.
SWIT: „Pat i Patachon jako wynalazcy prochu“.
UCIECHA: „Skarb na pustyni“ (Tom Tyler) i „Żółtoli-cy kapitan“ (Inkiszynów).

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

DWIE GŁÓWNE WYGRANE zł 300.000 i zł 100.000

na Nr. 153.189

na Nr. 144.936

padły w bieżącej 25. Loterji na losy, zakupione w najszcześniejszej kolekturze Loterji Państw. w kraju

„NADZIEJA“

Lwów, ulica Legionów L. 11.

Naszym odbiorcom sprzyja stale nadzwyczajne szczęście, albowiem w każdej niemal klasie padają u nas główne wygrane.

Losy I-ej Klasy 26-tej loterji są już do nabycia w cenie ćwiartka zł. 10.—, połówka zł. 20.—, cały zł. 40.—.



Główna wygrana wynosi 1,000.000 złotych bez żadnych zastrzeżeń, która to suma przypadnie na jeden los.

Nowy plan gry zawiera cały szereg zmian i inowacji, poczynionych specjalnie dla zape-wnienia uczestnikom największych szans. 26-ta Loterja Państwowa przewyższa wszystkie dotychczasowe, będzie zatem najkorzystniejszą, najszcześniejszą i najbardziej interesującą.

Ciągnięcie I-szej klasy już 17 nm.!

Zwracamy uwagę naszych P. T. Odbiorców na nowy adres!

Zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą.

Nikt nie powinien ominąć szczęśliwej okazji wzbogacenia się!

Z SALI SĄDOWEJ

KTO WZNOŚIŁ OKRZYKI
ANTIPANSTWOWE?

Dnia 30 lipca br. urządzili komuniści na uli-cach miasta Lwowa demonstrację antywojenną. Przy tej sposobności rozrzucono z pośród grupy demonstrujących na zbiegu ul. Zamarstynow-skiej i Żółkiewskiego ulotki o treści rewolucyj-nej, wydane przez K. P. Z. U. Komunistyczna Partja Zachodniej Ukrainy, przyczem jakaś ko-bieta wznosiła okrzyki: „Precz z wojną, niech żyje rewolucja“ itp.

Przechodzący tamtędy w tym momencie 22-letni szofer, zamieszkały w Przemyślanach, Fran-ciszek Kozłowski, oddał młodą 18-letnią dziew-czynę Nesię Scheiner, z zawodu krawczynię, w

ręce policji, wskazując, że to ona właśnie wznosiła okrzyki antypaństwowe.

Wczoraj przed sądem przysięgłych pod prze-wodnictwem s. o. Jagodzińskiego odbyła się roz-prawa przeciw Scheinerównie, oskarżonej o zbro-dnię zdrady stanu.

Oskarżona wypiera się winy. Wracała w kry-tycznej chwili do domu. O demonstracji nie wie, nawet tamtędy nie przechodziła.

Przewodn.: Należy pani do partji komuni-stycznej?

Osk.: Nie należę.

Przewodn.: A świadek twierdzi, że pani krzy-czała.

Osk.: Ja nie krzyczałam, nie jestem za to od-powiedzialna co świadek mówi. W wyniku roz-prawy sąd skazał oskarżoną na 1 rok więzienia.

Oskarżał prok. Cygan. bronili z urzędu dr. Weinsaft.

KUPUJCIE TYLKO W MAGAZYNIE

„ELEGANTKA“ ul. Halicka 19
Telefon 14-77

pończochy, skarpety, rękawiczki oraz bieliznę damską
w wielkim wyborze.

CENY KONKURENCYJNE.

TOWAR PIERWSZORZĘDNY.

RADJO LWOWSKIE

Czwartek 13 października

11.50: Komunikat meteorologiczny. — 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.30: Komunikat meteorologiczny. 12.35: Poranek szkolny z Filharmonji warszawskiej. 16.00: „Najwłaściwsze zabawki dziecięce“. 16.15: Lekcja francuskiego z Warszawy (kurs średni). 16.30: Gramofon. 16.40: „Idea jagiellońska w historii polskiej i powszechnej“. 17.00: Gramofon. 17.40: Odczyt aktualny. 18.00: Koncert kameralny: muzyka francuska. 19.00: ??? Trzy pytania. — 19.15: Rozmaitości. 19.30: Feljeton literacki z Warszawy. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka. — W przerwie: Wiadomości bieżące i dodatek do dzien-nika radiowego. 21.00: Arje i pieśni. 21.30: Słuchow-sko: „Jutro“. 22.15—23.30: Muzyka taneczna.

Piątek 14 października

11.50: Komunikat meteorologiczny. — 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. 12.45: Gramofon. 13.50: Lwowski komunikat LOPP. 16.00: Zagadki muzyczne dla dzieci i młodzieży. 16.15: Lekcja angielskiego z War-szawy. 16.30: Gramofon. 16.40: „O młodzieży amery-

kańsko-polskiej“. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: Koncert. 19.00: „Megalomanja“. 19.15: Rozmaitości. — 19.30: Feljeton: „Sen Jogów“. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej. W przerwie: Feljeton literacki. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.45: Dodatek do dziennika radiowego. 23.00: Gramofon. 23.15: „Kiedy tramwaje idą spać“ (reportaż z lwowskiej remizy tram-wajowej).

ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź, a przekonasz się, że takowe otrzymasz najtaniej u HESZELESA, Lwów, ul. KOPERNIKA 23, róg u. Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata MEBLE wszelakiego rodzaju po cenach konkurencyjnych i ściśle gotówkowych.

OSTATNIE MODELE płaszczy damskich, kostiumów, sukien itp. sprzedaje obecnie po cenach konkurencyjnych Magazyn Jakób Posament, Lwów, ulica Aka-demicka 2 (Hotel Georgea).